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1976 

 
1. Општо  
 
990 Минова-Ѓуркова, Лилјана: Монолитна личност. Во знак на сеќавање 

на проф.  Крум Тошев.  – Стрем 20/10, 1976, 871–877. 
 
991 Минова-Ѓуркова, Лилјана: Основни биографски податоци за проф. 

Крум Тошев. – ЛЗб 23/2, 1976, 109–110. 
 
992 Настев, Божидар: Кон јубилејот [Филолошки факултет 1946–1976].  – 

ГЗбФлф 2, 1976, 7–11. 
 
993 Одборот]: [In memoriam] Тошев Крум. –  ЛЗб 23/2, 1976, 1–2. 
 
994 Паноска, Ружа: In memoriam: Крум Тошев (1912–1976). – ГЗбФлф 2, 

1976, 243–245.   
 
995 Стаматоски, Трајко: [In memoriam] Тошев Крум  (29.02 1912–29.09 

1976).  – МЈ 27, 1976,  5–6. 
 
1.1. Хроника (јубилеи, годишници, извештаи од конгреси и сл.) 
 
996 Бачанов, Петар: Во Прилеп - комеморативна вечер посветена на проф. 

Крум Тошев. – ЛЗб 23/2, 1976, 109. 
 
997 Иванова, Олга: 12 Редовно годишно собрание. – ЛЗб 23/1, 1976, 99–

103. 
 
998 Корубин, Благоја: Единаесетто заседание на меѓународната комисија 

за изучување на граматичката структура на словенските јазици. – МЈ 
27, 1976, 233–234. 

 
999  Корубин, Благоја: По повод триесетгодишнината од првата граматика 

на македонскиот литературен јазик. – ЛЗб 23/1, 1976, 1–8. 
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1000 Лулкоски, Александар: Преглед на одржаните културно-уметнички 
и научни манифестации на Бигорските научно-културни собири во 
периодот на 1974–1975 година. – [1029], 1976, 8–11. 

 
1001 Минова-Ѓуркова, Лилјана: Од работата на Симпозиумот за Крсте 

Мисирков. Мисирковото дело во историски континуитет. – ИКал, 
1976, 96–97. 

 
1002 Минова-Ѓуркова, Лилјана: Разновидна дејност и постојан растеж. 

(Кон Деветтиот семинар за македонски јазик, литература и култура). – 
ЛЗб 23/2, 1976, 111–112. 

 
1003 [Одборот]: Извештај за реализацијата на Проектот за изработка на 

македонска терминологија во 1975 година. – МакТерм  6/1, 1976, 15–
17. 

 
1004 [Одборот]: Програма за работата на Проектот за 1976 година. – 

МакТерм 6/1, 1976, 18–19. 
 
1005 [Одборот]: Информација за новиот состав на терминолошката 

работна група по физика. – МакТерм 6/1, 1976, 20. 
 
1006 [Одборот]: Состав на новоформираната терминолошка комисија по 

медицина. – МакТерм 6/2, 1976, 77. 
 
1007 Саздов, Томе: Деветти семинар за македонски јазик, литертура и 

култура. – МЈ  27, 1976,  228–231. 
 
1008 Саздов, Томе: Трета научна дискусија на Семинарот за македонски 

јазик, литертура и култура (Охрид, 19-21. 08. 1978). – МЈ 27, 1976,  
225–228. 

 
1009 Стаматоски, Трајко: Прва југословенска ономастичка конференција 

(Тиват, 22–24.10. 1975). – МЈ 27, 1976,  231–232. <5.1.>  
 
1010 Стаматоски, Трајко: Свеченост во Институтот [за македонски јазик 

„Крсте Мисирков“] по повод доделувањето на наградата АВНОЈ.  – МЈ 
27, 1976,  242–244. 
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1011 Усикова, Павловна Рина: Гость из Югославии [За одржаното 
предавање од акад. Б. Виедоески на Филолошкиот факултет при 
Московскиот универзитет]. – ВМУ 5, 1976, 81–83. 

 
1.2. Библиографии 
 
1013 Баскиќ, Радмила: Македонски језик. Библиографија за 1973 и 1974 

годину расправа и дела из словенске и индоевропске филологије и 
опште лингвистике која су изашла у Југославији. – ЈФ 32, 1976, 345–
377. 

 
1014 Морачиќ, Дамњан: Македонска литература на српскохрватски во 

повоениот период. – ЛЗб 23/2, 1976, 113–117. 
 
1015 [Редакција]: Библиографија на објавените трудови на наставниците 

и соработниците на Филолошкиот факултет во Скопје (1972–1976). – 
ГЗбФлф 2, 1976, 249–287.   

 
1.3. Периодика 
 
1016 Билтен на одборот за изработување на македонска терминологија 

6/1 / претседател Блаже Конески. – Скопје : МАНУ, 1976. – 20с. <2.5.> 
 
1017 Билтен на одборот за изработување на македонска терминологија 

6/2 / уредник:  Лидија Ежова-Гулеска. – Скопје : МАНУ, 1976. – 77с. 
<2.5.> 

 
1018 Билтен на одборот за изработување на македонска терминологија 

6/3 / уредник:  Лидија Ежова-Гулеска. – Скопје : МАНУ, 1976. – 115с. 
<2.5.> 

 
1019 Билтен на одборот за изработување на македонска терминологија 

6/4 / уредник:  Лидија Ежова-Гулеска. – Скопје : МАНУ, 1976. – 127с. 
<2.5.> 

 
1020 Годишен зборник. Annuaire. 2. Јубилеен 1946–1976 : Филолошки 

факултет / редакциски одбор: Ташко Белчев, Светозар Бркиќ, Кирил 
Пенушлиски, Фанија Попова, Радмила Угринова-Скаловска. – Скопје : 
ФлФ на Универзитетот, 1976. – 287с. 
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1021 Годишен зборник. Annuaire. 2 (28) : Филозофски факултет / 
редакциски одбор: Петар Илиевски, Иван Микулчиќ, Десанка 
Миљовска, Бранко Петроски, Кирил Темков, Томо Томоски. – Скопје : 
ФФ на Универзитетот, 1976. – 355с. 

 
1022 Литературен збор 23/1 (Списание на сојузот на друштвата за 

македонски јазик и литература на СРМ) [томот е посветен на 30-
годишнината од првата Граматика на македонскиот литературен 
јазик]  / редакција: Благоја Корубин, Димитар Најчевски,  Ружа 
Паноска, Александар Спасов, Трајко Стаматоски. – Скопје : Сојузот на 
друштвата за македонски јазик и литература на СРМ, 1976. – 106с. 
<1.5.> 

 
1023 Литературен збор 23/2 (Списание на сојузот на друштвата за 

македонски јазик и литература на СРМ) [томот е посветен на Крум 
Тошев (29.02 1912–20.11 1976)] / редакција: Благоја Корубин, 
Димитар Најчевски, Ружа Паноска, Александар Спасов, Трајко 
Стаматоски. – Скопје : Сојузот на друштвата за македонски јазик и 
литература на СРМ, 1976. – 117с. <1.5.> 

 
1024 Македонски јазик 27 [In memoriam. Крум Тошев (29.02 1012– 20.11 

1976)] / редакција: Божидар Видоески (одговорен уредник), Тодор 
Димитровски, Благоја Корубин, Радмила Угринова-Скаловска, Трајко 
Стаматоски, Крум Тошев. – Скопје : ИМЈ „Крсте Мисирков“, 1976. – 
244с. |  ЛЗб 27/2, 1980, 141–147 Кирил Конески <1.5.> 

 
1025 Прилози = Contributions 1/1–2. Македонска академија на науките и 

уметностите. Одделение за лингвистика и литературна наука / 
редакциски одбор: Харалампие Поленаковиќ, Михаил Д. 
Петрушевски, Александар Спасов.  – Скопје : МАНУ, 1976. – 72с. 

 
1026 Прилози = Contributions 7/1. Македонска академија на науките и 

уметностите. Одделение за општествени науки / уредувачки одбор: 
Евгени Димитров, Љубен Лапе, Кирил Миљовски. – Скопје : МАНУ, 
1976. – 76с. 

 
1027 Прилози = Contributions 7/2. Македонска академија на науките и 

уметностите. Одделение за општествени науки / уредувачки одбор: 
Евгени Димитров, Љубен Лапе, Кирил Миљовски. – Скопје : МАНУ, 
1976. – 81с. 
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1028 Славистички студии 1 / уредувачки одбор: Борис Марков (главен 
уредник), Милан Ѓурчинов (одговорен уредник), Ташко Белчев, Вера 
Јанева-Стојановиќ, Ефтим Кафеџиски, Спиро Наќев, Цветанка 
Органџиева, Марија Сидоровска [Списание за русистика, полонистика 
и бохемистика. Орган на Катедрата за славистика при ФлФ на УКиМ 
во Скопје]. – Скопје : ФлФ, УКиМ, 1976. – 107с.  

 
1.4. Зборници (од конференции, симпозиуми, дискусии и сл.) 
 
1029 Бигорски научно-културни собири (1974-1975) (2 Научен собир) 

[Зборник на трудови од 2 Научен собир одржан на 1 и 2 јуни 1974 
година во Дебар] / редакциски одбор: Харалампие Поленаковиќ, 
Галаба Паликрушева, Томе Саздов, Петру Јанура, Александар 
Маткоски, Коста Балабанов. – Скопје :  Мисла, 1976. – 241с.  

 
1030 Крсте П. Мисирков и национално-културниот развој на маке-

донскиот народ до ослободувањето (реферати на симпозиумот во 
Скопје, 22 и 23 април 1975) / уредувачки одбор: Иван Катарџиев, 
Харалампие Поленаковиќ, Трајко Стаматоски. – Скопје : ИМЈ „Крсте 
Мисирков“, 1976. – 420с. | ЛЗб 24/1, 1977, 103–104 Лилјана Минова-
Ѓуркова | МЈ 28, 1977, 229–233 Лилјана Минова-Ѓуркова 

 
2. Современ стандарден јазик 
2.1. Општо (граматики, учебници, помагала) 
 

кирилица: 
1031 Конески, Блаже: Граматика на македонскиот литературен јазик: 

дел 1 и 2. – Скопје : Култура, 1976. – 552с. 
 

латиница: 
1032 Koneski, Blazhé: Тhe Macedonian Language. –  MacRev 6/3, 1976, 225–

228. 
 
2.1.1. Обука по мајчин јазик 
 
1033 Николовска, Елица; Николовски, Атанас: Спиралниот континуитет 

во анализата на уметничките текстови од 1–8 одделение. – ЛЗб 23/1, 
1976, 80–91. 



1976 

 152 

1034 Паноска, Ружа: Општите методи на спознавањето во наставата по 
современ македонски јазик. – ПД 32/3–4, 1976, 131– 135. 

 
2.2. Кодификација, стандардизација, култура на јазикот 
 

кирилица: 
1035 Донева, Вукосава: За знаците на интерпункцијата. – ЛЗб 23/2, 1976, 

101–106. 
 
1036 Корубин, Благоја: Јазикот наш денешен. Книга 2. – Скопје : Сојуз на 

друштвото за македонски јазик и литература на СРМ, 1976. – 344с. 
<2.1.> | ЛЗб 23/1, 1976, 92–95 Александар Џукески | МЈ 27, 1976,  240–
242 Живко Ст. Ризовски 

 
1037 Корубин, Благоја: Правописот во практиката и карактерот на 

неговите правила и норми во нашите современи општествени услови. 
– ЛЗб 23/2, 1976, 3–12. 

 
1038 Момировски, Борис: Јазикот во јавната комуникација во општина 

Тетово. – ЛЗб 23/2, 1976, 105–108. 
 
1039 Џукески, Александар: Создавањето на македонскиот литературен 

јазик во текот на НОБ. –  ЛЗб 23/1, 1976, 20–31. 
 
латиница: 

1040 Löetzch, R.: Einige spezifische Besonderheiten der Entwicklung der 
makedonischen Literatursprache. – LSt 33, 1976, 94–103. 

 
2.3. Фонологија и фонетика; прозодија 
 
1041 Ковалев, Н. С.: Методические рекомендации к изучению фонетики 

македонского литературного языка (для студентов филологического 
факультета). – Иваново : Министерство высшего и среднего 
специального образования РСФСР, Ивановский Государтвенный 
Университет, 1976. – 21с. 

 
1042 Стефанија, Драги: Околу акцентот во одделни зборови во маке-

донскиот литературен јазик. – [1030], 1976, 141–147. 
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1043 Томовски, Душан: Геминацијата во македонскиот јазик од Ми-
сирков до денес. – [1030], 1976, 149–156. <3.1.4.> 

 
2.4. Граматика 
 

кирилица:  
1044 Глигоров, Иван: Асиндетската хипотакса во македонскиот јазик 

(продолжение). – МЈ 27, 1976, 61–78.  
 
1045 Минова-Ѓуркова, Лилјана: Релативната реченица во македонскиот 

јазик во 19 и 20 век. – Скопје : (машинопис) УКиМ, ФлФ, 1976. – 446с. 
(Дисертација) <3.1.3.>  

 
1046 Томовски, Душан: Псевдоформи во македонскиот јазик. – МЈ 27, 

1976, 51–59.  
 
1047 Тополињска, Зузана: Нацрт-програма за еден семантичко-синтак-

сички речник на македонските предикативни обрати. – МЈ 27, 1976, 
17–30.  

 
1048 Тополињска, Зузана: Употребата на членски и заменски облици во 

текстовите на Мисирков во светлината на семантичката анализа на 
тие текстови. – [1030], 1976, 157–164. <3.1.3.; 3.1.5.> 

 
латиница:  

1049 Feleszko, Kazimierz: Macedońskie zdania czasowe (rola kategorii wer-
balnych). – SFPS 15, 1976, 143–150. 

 
1050 Friedman, Victor: Dialectal Synchrony and Diachronic Syntax: The Ma-

cedonian Perfect. – CLS, 1976, 96–104. 
 
1051 Friedman, Victor A.: Structural and Generative Approaches to an Ana-

lysis of the Macedonian Preterite. – SEEJ 20/4, 1976, 460–464. 
 
2.5. Лексикологија (фразеологија, етимологија, терминологија; збо-

рообразување); лексикографија (речници) 
 

кирилица: 
1052 Груиќ, Бранислав; Црвенковски, Душан: Англиско-македонски 

речник. – Скопје : Просветно дело, 1976. – 476с. 
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1053 Димитровски, Тодор: Лексички разлики меѓу јазикот на Мисирков 
и современиот македонски литературен јазик. – [1030], 1976, 43–51. 
<3.1.4.; 3.1.5.> 

 
1054 Јањатов, Драган: По трагите на веќе заборавената лексика. – Совр 

26/6, 1976, 71–74. 
 
1055 Корчицка, Димитра: Кон термините на некои математички дисци-

плини кои влегуваат во теориската основа на кибернетиката. – 
МакТерм 6/3, 1976, 1. 

 
1056 Корчицка, Димитра: Прилог кон математичката терминологија 

[Математичко програмирање; Теорија на игри; Теорија на графови; 
Теорија на веројатност и статистика]. – МакТерм 6/3, 1976, 2–108. 

 
1057 Ладински, Боро: Термини од областа на хемијата и технологијата на 

полимерите (органска хемија и технологија). – МакТерм  6/4, 1976, 3–
127. 

 
1058 Миовски, Мито: Кон дефиницијата на лексичките варијанти. – МЈ 

27, 1976, 175–180. <3.4.> 
 
1059 Миовски, Мито: Морфемата въз/въс и нејзиниот одраз во лексиката 

на македонскиот јазик. – ГЗбФлф 2, 1976, 33–39. <3.4.; 4.4.> 
 
1060 Томовски, Душан: Македонските зборови сека, сече и нивните 

семантички паралели. – ГЗбФлф 2, 1976, 79–84. 
 
1061 Трајковска, Љубица: Термини од областа на науката за јакост на 

материјалите. – МакТерм 6/1, 1976, 3–14. 
 
1062 Трајковски, Кирил: За преводот на руските фразеологизми во 

македонскиот јазик. – ЛЗб 23/2, 1976, 80–84. <2.9.> 
 
1063 Целакоски, Наум: Забелешки кон терминолошкиот материјал по 

теорија на групи. – МакТерм 6/2, 1976, 4–64. 
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1064 Целакоски, Наум: Забелешки кон терминолошкиот материјал по 
теорија на групи. – МакТерм 6/3, 1976, 109–115. 

 
1065 Целакоски, Наум: Терминолошки материјал по теорија на групи 

(математика). – МакТерм 6/2, 1976, 65–76. 
 
1066 Џукески, Александар: Лингвистичката терминологија на Мисирков. 

– [1030], 1976,  209–216. <3.1.5.>  
 

латиница: 
1067 Hamp, Eric P.: On the role of grammar in the explanation of variant 

lexemes. –  MJ 27, 1976, 79–80 . 
 
1068 Hofman, Agnieszka: Typy słowotwórcze imion osobowych w Paskvelii 

Živka Ğinga. – Ogólnopolskie studenckie seminarium dialektologiczne. 
Księga referatów [Kraków 22.–24.02. 1976. – Kraków : UJ. – 96с.], 1976, 
55–67. 

 
1069 Markov, Boris: Die Nomina feminitiva in der Mazedonischen Sprache. – 

ZBalk 12/2, 1976, 35–61. 
 
2.6. Стилистика, поетика, версификација 
 

кирилица: 
1070 Наневски, Душко: Поезија на јазикот. – Совр 26/10, 1976, 1–11. 
 
1071 Паноска, Ружа: Некои аспекти во изучувањето на јазикот во 

уметничката литература. – ЛЗб 23/2, 1976, 12–16. 
 
1072 Ризовски, Живко Ст.: Графостилемски примери од ономастиконот 

на македонската поезија и проза. – ЛЗб 23/1, 1976, 43–45. <5.1.> 
 

латиница: 
1073 Dimitrovski, Todor: The Poetry of Kole Nedelkovski (1912–1941). – 

ИКал 1976, 109–110. 
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2.7. Јазикот на писатели на литературни текстови 
 

кирилица: 
1074 Јањатов, Драган: Јазичниот супстрат во некои дела на Славко 

Јаневски. – Совр 26/10, 1976, 36–40. 
 

латиница: 
1075 Robovský, Nikifor: K vydání prvniho makedonského slabikáře u Řecku. 

– StBBS 2, 1976, 352–359. 
 
2.8. Јазикот на народната поезија 
 
1076 Најчески, Димче: Илинденски народни песни. – Скопје : (машино-

пис) УКиМ, ФФ, 1976. (Дисертација) <2.3.> 
 
1077 Најчески, Димче: Историските личности во илинденските народни 

песни. – ЛЗб 23/2, 1976, 85–91. 
 
1078 Симитчиев, Коле: Досегашните проучувања на македонската 

народна лирика. – ЛЗб 23/2, 1976, 46–63. 
 
2.9. Типолошки и конфронтативни проучувања 
 

кирилица: 
1080 Бреј де, Р. Г.: Поглед на еден странец за разликите меѓу ма-

кедонскиот и бугарскиот литературен јазик. – МЈ 27, 1976, 31–38.  
<2.4.> 

 
1081 Вендина, Татяна: К вопросу соотношении суффиксов -ik(a) : -

ic(a) в славянских языках. – МЈ 27, 1976, 181–186.  <2.5.> 
 
1082 Гуржанов, Гоце: Безличните реченици во македонскиот јазик во 

споредба со рускиот. – Скопје : (машинопис) ФлФ, 1976. – 123с. 
(Дисертација) <2.4.> 

 
1083 Јанура, Петру: Некои периферни прибелешки околу Балканската 

лингвистичка унија. – [1029], 1976, 187–197. 
 
1084 Каранфиловски, Максим: Како се преведува руското минато 

свршено време на македонски јазик. – СлСт 1, 1976, 31–35. <2.4.> 
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1085 Марков, Борис: Предлоги со значением временности в русском 
языке и их соответстви в македонском. – СлСт 1, 1976, 7–21. <2.4.> 

 
1086 Мишеска-Томиќ, Олга: Концепции за опишување на граматиките на 

современите словенски јазици. – МЈ 27, 1976, 39–50. <2.4.> 
 
1087 Мишеска-Томиќ, Олга: Неколку збора за основните типови на 

англиски номинализации и на нивните македонски еквиваленти. – 
ГЗбФлф 2, 1976, 41–50. <2.4.> 

 
1088 Најческа-Сидоровска, Марија: Прилог кон проучувањето на редот на 

зборовите во простата расказна реченица во македонскиот јазик во 
споредба со рускиот. – ГЗбФлф 2, 1976, 23–31. <2.4.> 

 
1089 Накев, Спиро: Соотношения приставок глаголов движения с 

предлогами в русском и македонском языках. – СлСт 1, 1976, 23–29. 
<2.4.> 

 
1090 Роуз, Донка: Аспекти на преведувања на чешкиот предлог до во 

македонскиот јазик и обратно. – СлСт 1, 1976, 36–47. <2.4.> 
 
1091 Силјановски, Велко: Контрастивна анализа на фонолошките системи 

во македонскиот и англискиот јазик. – Скопје : (машинопис) УКиМ, 
ФФ, 1976. (Дисертација) <2.3.> 

 
1092 Силјановски, Велко: Фонолошките системи во македонскиот и 

англискиот јазик - контрастивна анализа. – ГЗбФлф 2, 1976, 203–212. 
<2.3.> 

 
1093 Усачева, В. В: Материалы для словаря славянских названий рыб. – 

Этимология 4, 1976, 76–90. <2.5.> 
 

латиница: 
1094 Cvetkovski, Vladimir: Some Lexicological Problems and Macedonian 

Nominal Compounds in Bilingual Lexicography. – ГЗбФлф 2, 1976, 51–
60. <2.5.> 

 
1095 Çавеј, Egrem: Histori fjalështë sllavishtes e të shipes. – SFiL 30/1, 1976, 

123–135. 
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1096 Elson, Mark Jeffrey: The Definite article in Bulgarian and Macedonian. – 
SEEJ 20/3, 1976, 273–279. <2.4.> 

 
1097 Feleszko, Kazimierz; Koseska-Toszewa, Violetta; Sawicka, Irena: Pod-

rzędne zdania czasowe z formami aorystu i imperfectum w południowej 
Słowiańszczyżnie. – SFPS 15, 1976, 151–152. <2.4.> 

 
1098 Šivic-Dular, Alenka: Južnoslovansko siromah. – Ling [In memoriam 

Stanko Škerlj Olata] 16, 1976, 165–169. <2.5.> 
 
1099 Urbańczyk, Stanisław: Czynniki warunkujące powstawanie i rozwój sło-

wiańskich narodów i języków literackich. – [1030], 1976, 165–171. <2.2.> 
 
2.10. Социолингвистика 
 
1100 Brozović, Dalibor: Knjiga Za makedonckite raboti i suvremena socio-

lingvistička shvaćanja (južno)slavenske jezične problematike. – [1030], 
1976, 23–42. <3.1.1.> 

 
2.11. Преведување 
 
1101 Миркуловска, Бистрица: Реализацијата на Рациновиот осмерец во 

поетскиот превод на словенечки јазик. – ГЗбФлф 2, 1976, 157–166. 
<2.6.> 

 
3. Историја 
3.1. Македонскиот 19 век 
3.1.1.Општо 
 

кирилица: 
1102 Зволињски, Пшемислав: Погледите на Крсте Мисирков за маке-

донскиот јазик во очите на странец. – [1030], 1976, 53–56. 
 
1103 Катарџиев, Иван: Политичкото и културното значење на Мисир-

ковата кодификација на македонскиот јазик. – [1030], 1976, 243–252. 
<2.2.> 

 
1104 Конески, Блаже: Односот на К. П  Мисирков спрема факторот на 

традицијата во развитокот на литературниот јазик. – [1030], 1976, 89–
93. <2.1.> 
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1105 Леч, Р.: Некоторые специфические особенности развития маке-
донского литературного языка. – [1030], 1976,  95–97. <2.2.> 

 
1106 Мокров, Боро: Борба за зачувување на македонскиот јазик низ 

цариградските весници од средината на 19 век. – Погледи 13/3, 1976, 
21–39. 

 
1107 Пенушлиски, Кирил: Прилог кон прашањето за творечкиот придонес 

на Марко К. Цепенков во обликувањето на народните приказни. – 
Совр 26/1, 1976,  73–86. 

 
1108 Поленаковиќ, Харалампие: Вук Стефановиќ Караџиќ и Крсте 

Петков Мисирков. – [1030], 1976, 381– 387. 
 
1110 Прајнерсторфер, Рудолф: Ватрослав Јагиќ и Крсте П. Мисирков за 

јужнословенските јазици и народности. – [1030], 1976, 389–395. 
 

латиница: 
1111 Vishinski, Boris: Gligor Prlichev, Poet of the Macedonian Revival.– 

MacRev 6/1, 1976, 5–8. 
 
1112 Dimitrovski, Todor: The Macedonian Written Language in the Ninete-

enth Century. – ИКал, 1976, 181–183. 
1113 Hamm, Josip: Moj osvrt na K.P. Misirkova. –  [1030], 1976, 199–207.  
 
1114 Sazdov, Tome: Partenija Zografski, an Outstanding Figure of the Mace-

donian Revival. –  MacRev 6/2, 1976, 177–179. 
 
3.1.2. Фонологија и фонетика; прозодија 
 
1115 Стаматоски, Трајко: Мисирковата реформа на македонското писмо. 

– [1030], 1976, 137–140. <2.2.> 
 
3.1.3. Граматика 
 

кирилица: 
1116 Митков, Маринко: Функцијата и дистрибуцијата на изразните 

членски средства во книгата За македонцките работи. – [1030], 1976, 
99–103. <3.1.5.> 
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1117 Русек, Jижи: Активната глаголска придавка кај К.П. Мисирков. – 
[1030], 1976, 131–135. <3.1.5.> 

 
1118 Фелешко, Казимјеж: „Необичните“ конструкции со да кај Мисир-

ков: барани синонимни облици или одраз на туѓи влијанија?. –  [1030], 
1976, 173–185. 

 
латиница: 

1119 Orzechowska, Hanna: Frekwencja i dystrybucja imiesłowów na –jki u K. 
Misirkova na tle zakresu ich użycia u M. Cepenkova i w bułgarskich 
tekstach przełomu wieku 19 i 20. – [1030], 1976, 105–118. 

 
3.1.4. Лексикологија (фразеологија, етимологија, терминологија; збо-

рообразување); лексикографија (речници) 
 
1120 Јашар-Настева, Оливера: Општествено-политичката терминологија 

во јазикот на К. П. Мисирков. – [1030], 1976, 67–77. <3.1.5.> 
 
1121 Миовски, Мито: Од лексиката на Партенија Зографски (по повод 

100–годишнината од неговата смрт). – ЛЗб 23/2, 1976, 53–56. 
 
1122 Миовски, Мито: Поглед врз лексиката на Партенија Зографски. – 

КЖ 21/9–10, 1976, 15–17. 
 
3.1.5. Јазикот на писатели на одделни текстови 
 
1123 Видоески, Божидар: Дијалектната база на јазикот на Крсте Ми-

сирков. – МЈ 27, 1976, 7–16. <4.1.> 
 
1124 Илиевски, Петар Хр.: Пресоздавање на хероиката Скендербеј. – КЖ 

21/1, 1976, 30–32. 
 
1125 Пеев, Коста; Поповски, Аритон: Дијалектизмите во јазикот на 

Мисирков. – [1030], 1976, 119–129. <3.1.4.; 4.4.> 
 
3.1.5.1. Текстови (критички изданија на текстови) 
 
1126 Георгиевски, Михајло:  Новооткриен апокриф на македонскиот јазик 

од втората половина на 19 век. – МЈ 27, 1976, 207–214. <3.5.1.> 
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1127 Илиевски, Петар Хр.: Григор С. Прличев, Скендербеј. – ЖАнт 
26/1, 1976, 237–241. 

 
3.2. Македонскиот 10–18 век  
3.2.1. Општо 
 

кирилица: 
1128 Илиевска, Красимира: Грамоти на манастирот Свети Георги - Горг 

Скопски. – Споменци за средновековната и понова историја на 
Македонија, Т. 1. [/ ред. Владимир Мошин. – Скопје : Архив на 
Македонија. – 530с.], 1976, 181–241.  

 
1129 Илиевски, Петар: Обиди за воведување на говорниот јазик во 

писменоста пред К.П Мисирков. (Од дамаскинарската книжнина во 
Македонија). – [1030], 1976, 57–65.  

 
1130 Конески, Блаже: Sedmočislenici [заедничко име на Кирил и Методиј 

и учениците]. – Slovo 25–26, 1976, 185–90. 
 
1131 Стојческа-Антиќ, Вера: Климент Охридски (живот и дело) [При-

логот е прочитан како реферат на 12 Годишно собрание на Сојузот на 
друштвата за македонски јазик и литература]. – ЛЗб 23/1, 1976, 9–19.  

 
латиница: 

1132 Koneski, Blaže: Fedele traduzione dell’ opera dei Santi Cirillo e Me-
todo. – Gloria (1976), 1976, 7–12. 

 
3.2.2. Фонологија и фонетика; прозодија 
 
1133 Георгиевски, Георги: За некои фонетски елементи во македонскиот 

јазик. (Низ призмата на материјалот од старите записи и натписи). – 
ЛЗб 23/2, 1976, 76–79. 

 
1134 Конески, Блаже: За редукцијата на неакцентираните вокали. – 

ПрилозиМАНУ/ОЛЛН 1/1–2, 1976, 57–61. <4.2.> 
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3.2.3. Граматика 
 
1135 Угринова-Скаловска, Радмила: За некои особености на македонската 

варијанта на црковнословенскиот јазик. – Slovo 25–26, 1976, 175–184. 
 
3.2.4. Лексикологија (фразеологија, етимологија, терминологија; збо-

рообразување); лексикографија (речници) 
 
1136 Наумов, Е. П: Властеличиќи. (Кон историјата на феудалната сталешка 

терминологија на 14 век). – Историја 12/1–2, 1976, 82–104. 
 
3.2.5. Црковнословенски споменици од јужнословенска редакција (ја-

зик, критички изданија) 
 
1137 Конески, Блаже: Канонизација на словенски светци во охридската 

црква. – ПрилозиМАНУ/ОЛЛН 1/1–2, 1976, 63–72. 
 
3.2.5.1. Споменици од македонска редакција (јазик, критички изда-

нија) 
 
1138 Бернс, Ивона: Калиниковото Лесновско евангелие. – МЈ 27, 1976, 

145–158. 
 
1139 Бицевска, Кита: Јазичните особености на Карпинскиот апостол. – 

Скопје : (машинопис) ФлФ, 1976. – 153с. (Дисертација) 
 
1140 Конески, Блаже: Белешки за Добромировото евангелие. – Прилози 

МАНУ/ОЛЛН 1/1-2, 1976, 5–9. <3.5.> 
 
1141 Конески, Блаже: Што дава Добромировото евангелие за историјата 

на македонскиот јазик. – ГЗбФлф 2, 1976, 13–22. 
 
4. Дијалектологија 
4.1. Општо (лингвистичка географија) 
 
1142 Vidoeski, Božidar: Die Entwicklungsstufen der mundartlichen Differen-

zierung im Mazedonischen. – WSlav 21/2, 1976, 165–172. 
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4.2. Фонологија и фонетика; прозодија 
 
1143 Конески, Блаже: А. Белић о секундарним вокалима у македонском. 

– Зборник радова о Александру Белићу [/ ур. одб. Павле Савић, 
Михаило Стевановић, Радосав Бошковић, Павле Ивић. – Београд : 
САНУ. – 469c. (Посебна издања САНУ; књ. 1598)], 1976, 153–158.   

 
4.3. Граматика 
 
1144 Gogolewski Stanisław, Przegląd systemów deklinacyjnych w gwarach 

macedońskich na tle bałkańskim. – МЈ 27, 1976, 159– 174 . <2.9.> 
 
4.4. Лексикологија (фразеологија, етимологија, терминологија; збо-

рообразување);  лексикографија (речници) 
 

кирилица: 
1145 Вендина, Татяна И: Ещë раз к явлению конкуренции суффиксов -

ик(а) / -ic(а) (лингвистичская локализация). – ОЛАМат (1974), 1976, 
93–112. 

 
1146 Гигова, Мирјана: Поглед врз црковнословенизмите во македонската 

народна проза. – ЛЗб 23/2, 1976, 67–72. <3.2.4.> 
 
1147 Киш, Маријана: Метафоричноста на називите за виножито (Arcus 

pluvius) во македонските говори. – МЈ 27, 1976, 187–195.  
 
1148 Киш, Маријана: Називите на сињак во македонските говори. – ЛЗб 

23/2, 1976, 73–75. 
 
1149 Пеев, Коста: Земјоделската терминологија во македонските ди-

јалекти. – МЈ 27, 1976, 121–143.  
 
1150 Попов, И. А: О двух лексико-семантических группах в славянских 

языках: слова со значением ‘крот’ и ‘кучка земли вырытая кротом”. – 
ОЛАМат (1974), 1976, 82–92. 

 
1151 Поповски, Аритон: Кон семантиката на леса. – ЛЗб 23/1, 1976, 39–

45. 
 
1152 Толстой, Никита Ильыч: Из географии славянских слов: 8. ‘Радуга’. 

– ОЛАМат (1974), 1976, 22–76. 
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латиница: 
1153 Pavlović, Milivoj: Les processus iliguistiques en Illiricum et les variantes 

du substrat romanisé. – Actes du 13e Congrès International de Linguistique 
et Philologie Romanes 1.,2. [Québec 29.08.–5.09.1971 / Pub. par Marcel 
Boudreault, Frankwalt Mören. – Québec : Presses de l'Univ. Laval. – 1209с. 
– 1248с.], 1976,  89–96. 

 
1154 Tolstoj, N. I.: Zu enigen südslavisch-rusischen lexikalischen Parallelen. – 

ZSL, 1976, 834–838. 
 
4.5. Студии за одделни дијалекти 
 
1155 Hendrix, Peter: The Radožda-Vevčani Dialect of Macedonian. – Lisse : 

The Peter de Ridder Press, 1976. – 311с. + аудио прилог.  (PdR Press 
Publications on MACEDONIAN 1.) | KLit 6, 1977, 41–52 P. Hill | МЈ 28, 
1977, 233–237 Irena Sawicka | SEEJ 22/1, 1978, 111–112 Victor A. 
Friedman | BSL 74/2, 1979, 177–178 Yvon Tarabout  

 
4.6. Дијалектни текстови 
 

    кирилица:  
1156 Николиќ, Никола: Преглед на македонските народни песни во 

етнографската збирка на САНУ (1860–1960). – Скопје : Институт за 
фолклор, 1976. – 243с. 

 
1157 Сиљаноски, Стојан: Гене овде - гене онде. – Стрем 20/7, 1976, 654–

661. 
 
1158 Сиљаноски, Стојан: Грчки андарти - турски загари. – Стрем 20/8, 

1976, 746–753. 
 
1159 Сиљаноски, Стојан: Дење турски заптии ноќе комити. – Стрем 20/9, 

1976,  865–869. 
 
1160 Сиљаноски, Стојан: Дојде времето - ќе се вади чивијата.  – Стрем 

20/5, 1976,  444–459. 
 
1161 Сиљаноски, Стојан: Јас сум Македонец, идам од Македонија. – 

Стрем 20/1, 1976,  108–122; – Стрем 20/2, 1976,  213–222. 
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латиница: 
1162 Simitczijew, Kole: Macedońska liryka ludowa. – Warszawa : PWN, 

1976. – 302s. 
 
4.7. Социјални дијалекти 
 
1163 Поп-Атанасов, Георги: Тајниот говор на ѕидарите од село Елешница, 

Разлошко. – МЈ 27, 1976, 215–223.  
 
1164 Поповски, Аритон: Тајниот јазик на мајсторите градители од Река. – 

[1029], 1976, 198–208. 
 
5. Ономастика 
 
1165 Wittoch, Zd.: Contribution à l’étude d’onomasiologie et de structure des 

langues du Sud-est Européen. – RESEE 14/1, 1976, 89–99. 
 
5.1. Општо 
 
1166 Прва југословенска ономастичка конференција. [Тиват, 22-24 

октомври 1975]/ Редакциони одбор: Франце Безлај, Драгомир Вујичић, 
Бранислав Остојић, Драгољуб Петровић, Трајко Стаматоски, Петар 
Шимуновић; уредник: Јанко Ђоновић. – Титоград : ЦАНУ, 1976. – 
216с. (Научни скупови. Књига 2.) 

 
1167 Митков, Маринко: Улогата на формалните модели во описот на 

ономастичкиот систем. – [1166], 1976, 53–57.  
 
1168 Соколовски, Методија: Нахијата Гора во 16 век. – ГЗбФф 2 (28), 

1976, 225–248. 
 
5.2. Топономастика 
 

кирилица: 
1169 Аргировски, Мито: За етимологијата на Корешта. – OnJug 6, 1976, 

111–113.  
 
1170 Митева, Димка: Топонимијата во Струмичко. – Скопје :  (маши-

нопис) ФлФ, 1976. – 451с. : 1 карта.  (Дисертација) 
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1171 Митков, Маринко: Седралец. – OnJug 6, 1976, 103–106. 
 
1172 Пеев, Коста; Поповски, Аритон: За некои аспекти на односот помеѓу 

македонската топонимија и сточарско-земјоделската терминологија. – 
[1166], 1976, 123–131. <4.4.> 

 
1173 Соколоски, Методија: Исламизацијата во Македонија во 15 и 16 век. 
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